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forhold til SF's beslutningsforslag, vi har bare 
ikke finansieringen til det, og derfor synes vi, 
det er vigtigt at se på det step by step. 

Jeg håber også, at SF's ordfører i opsamlingen 
til sidst vil komme lidt ind på, hvordan man må- 
ske i fællesskab stille og roligt kunne komme 
hen imod en model, der betyder, at vi ender med 
at få gratis mad. Men vi tror altså, det er vigtigt, 
at vi gør det stille og roligt, for ellers bliver det -  
kan man sige -  en smuk hensigtserklæring, men 
vi kommer ikke derhen, for det her er virkelig en 
investering, en investering, som vi også af socia- 
le grunde, som SF også er inde på i sit beslut- 
ningsforslag, anser som ganske vigtig. 

Vi synes i øvrigt, der kunne være behov for 
en lidt bredere snak om kostens rolle. Et af de 
områder, hvor der jo i virkeligheden ikke er sket 
særlig meget fremadrettet, er i forhold til faget 
hjemkundskab. Kommunernes økonomi er også 
alt for lille her, og det betyder, at børnene lærer 
at lave mad på fedt, sukker og salt -  for at sige 
det lidt firkantet. Det er altså ikke sunde madva- 
ner, man får på den måde. Så i det hele taget, 
hvordan kostens betydning kan blive oppriorite- 
ret i folkeskolen anser vi for fantastisk vigtigt. 
Det handler ikke kun om måltidet midt på da- 
gen, det handler også om de fag, der har med 
det at gøre det. Og i øvrigt også noget af det, 
som undervisningsministeren var inde på, hvor- 
dan vi tænker krop, kost og bevægelse ind i en 
sammenhæng. 

Det sidste, jeg vil sige, er, at når vi er optaget 
af en anden diskussion om, man kan sige den 
mere visionære udvikling for folkeskolen, nem- 
lig muligheden for at etablere helhedsskole, 
hvor der er mere tid, fordi skoledelen og fritids- 
hjemsdelen bliver slået sammen i en helhed, er 
det netop, fordi det faktisk giver tiden til, at mål- 
tidet, den sociale funktion omkring måltidet, 
nemlig at man hjælper med at lave det, at man 
kan lave bevægelser osv. både om formiddagen 
og ikke kun efter skoletid, gør, at vi får en helt 
anderledes sammenhængende dag for børn, 
som vi tror betyder fantastisk meget for både ly- 
sten til at lære, og for at man har en sjov dag, 
mens man er på folkeskolen. 

Så vi er positive over for intentionen. Vi kan 
ikke støtte det, som det ligger her, vi håber, vi 
igennem snakken måske kan blive enige om, 
hvordan vi kommer derhen ved hjælp af andet 
end bare undersøgelseskommissioner. 

Kl. 14:29 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Det giver anledning til i hvert fald en enkelt kort 
bemærkning. Fru Karen Ellemann. 

Kl. 14:29 
Karen Ellemann (V): 
Tak for det. Jeg har et spørgsmål til fru Christine 
Antorini vedrørende det, der blev sagt om, at 
Socialdemokraterne er for et tilbud om gratis 
skolemad, men dog ikke kan støtte forslaget. Jeg 
kunne godt tænke mig at høre lidt nærmere om, 
hvordan det så skulle fungere -  et gratis madtil- 
bud i skolerne. 

Kl. 14:29 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:29 
Christine Antorini (S): 
Det, som er Socialdemokraternes forslag, og 
som er udtryk for den socialdemokratiske vel- 
færdsrettighed på området, er, at vi siger, at 
børn skal have ret til et sundt og billigt måltid 
mad, når de er på skolen. Det betyder, at vi kon- 
kret afsætter økonomiske midler til stille og ro- 
ligt at indfase det, sådan at der er en ramme for, 
at skolerne kan udvikle de her madordninger. 

Jeg deler i øvrigt Venstres ordførers bemærk- 
ning om, at det kan være på mange forskellige 
måder. Nogle steder vil det være at skulle etab- 
lere køkkenfaciliteter, og andre steder vil det 
være at skulle lave en eller anden form for kanti- 
neordning, men der er også ved at komme en 
række, kan man sige, andre typer leverandører, 
der er ved at komme på markedet, og selv det er 
altså noget, der også vil kræve en finansiering. 

Vi synes i virkeligheden heller ikke, at det af- 
gørende er forældrebetaling her og nu, men det 
er adgangen til det sunde måltid. Det er jo det, 
der er problemet, for adgangen til det sunde 
måltid er der altså ikke på særlig mange skoler. 
Og hvad bliver det nemme valg så? Jamen det 
bliver så, at man køber det i centeret eller kio- 
sken, der er i nærheden, og jeg kan love for, at 
det ikke er sund mad. 

Kl. 14:30 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Karen Ellemann for endnu en kort 
bemærkning. 

Kl. 14:30 
Karen Ellemann (V): 
Så konstaterer jeg hermed nu også med glæde, 
at fru Christine Antorini og jeg i hvert fald er rø- 
rende enige om betydningen af måltidet, men 
jeg er dog stadig væk meget i tvivl om, om der 


